
ДЕКРЕТ ПРЕЗИДЕНТА РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ15 декабря 2014 № 5
Об усилении требований к руководящимкадрам и работникам организаций

В целях повышения эффективности хозяйствования, обеспечения надлежащих условий труда в
организациях государственной и частной форм собственности, повышения качества продукции
(работ, услуг), совершенствования работы по подбору и расстановке руководящих кадров и в
соответствии с частью третьей статьи 101 Конституции Республики Беларусь постановляю:
1. Считать обеспечение производственно-технологической*, исполнительской и трудовой
дисциплины, содержания производственных зданий (помещений), оборудования и приспособлений в
соответствии с установленными требованиями, надлежащих условий труда работников одними из
основных критериев оценки работы руководителей организаций государственной и частной форм
собственности (далее – руководители организаций).

* Для целей настоящего Декрета под производственно-технологической дисциплиной понимается
соблюдение установленных технологических регламентов и нормативов при производстве
продукции (выполнении работ, оказании услуг), требований производственного процесса,
технологии изготовления продукции (работ, услуг), а также обеспечение требований по
рациональному использованию сырья, материальных и человеческих ресурсов.
2. Определить, что при аттестации руководителей организаций или при продлении либо
заключении с ними контрактов на новый срок лица, уполномоченные на принятие соответствующих
решений, обязаны проводить оценку соблюдения руководителем организации критериев,
определенных в пункте 1 настоящего Декрета, и учитывать их при принятии кадровых решений. При
этом оценка соблюдения названных критериев оформляется документально и хранится в личном
деле руководителя организации.
3. Предоставить руководителям организаций право:
3.1. устанавливать в соответствии с законодательством, локальными нормативными правовыми
актами, а также решением собственника имущества организации или уполномоченного им органа
работникам, не допускающим нарушений производственно- технологической, исполнительской и
трудовой дисциплины, дополнительные выплаты стимулирующего характера без ограничения их
размера за счет прибыли, средств от приносящей доходы деятельности, остающихся в распоряжении
организаций после уплаты обязательных платежей в бюджет;
3.2. изменять существенные условия труда работника в связи с обоснованными производственными,
организационными или экономическими причинами, предупредив об этом его письменно не позднее
чем за семь календарных дней;
3.3. применять к работникам, нарушившим производственно-технологическую, исполнительскую
или трудовую дисциплину, в качестве меры дисциплинарного взыскания лишение полностью или
частично дополнительных выплат стимулирующего характера на срок до 12 месяцев;
3.4. незамедлительно отстранять работника от работы при выявлении допущенных им нарушений
производственно-технологической, исполнительской или трудовой дисциплины, повлекших или
способных повлечь причинение организации ущерба;
3.5. расторгать трудовой договор (контракт) с работником, допустившим нарушение
производственно-технологической, исполнительской или трудовой дисциплины, повлекшее
причинение организации ущерба в размере, превышающем три начисленные среднемесячные
заработные платы работников Республики Беларусь. При этом указанное действие (бездействие)
работника признается грубым нарушением трудовых обязанностей, а увольнение по данному



основанию производится с одновременным уведомлением (в день увольнения) соответствующего
профсоюза;
3.6. удерживать из заработной платы работника по распоряжению нанимателя ущерб, причиненный
нанимателю по вине работника, в размере до трех его среднемесячных заработных плат. При этом
при каждой выплате заработной платы размер такого удержания (при взыскании сумм, в том числе
по исполнительным документам, общий размер всех удержаний) не может превышать 50 процентов
заработной платы, причитающейся к выплате работнику, если возможность большего размера
удержания (общего размера всех удержаний) не установлена законодательными актами.
4. Установить, что:
4.1. руководители организаций под свою персональную ответственность обязаны обеспечить:
производственно-технологическую, исполнительскую и трудовую дисциплину; содержание
производственных зданий (помещений), оборудования и
приспособлений в соответствии с установленными требованиями; надлежащие условия труда
работников;
закрепление в должностных (рабочих) инструкциях работников с учетом специфики их трудовых
функций обязанности по соблюдению технологических регламентов и нормативов при производстве
продукции (выполнении работ, оказании услуг), требований производственного процесса,
технологии изготовления продукции (работ, услуг), а также по поддержанию чистоты и порядка на
территории организации и непосредственно на рабочем месте работника;
4.2. грубым нарушением трудовых обязанностей, влекущим безусловное привлечение руководителя
организации к дисциплинарной ответственности вплоть до увольнения с занимаемой должности,
признаются:
необеспечение выполнения им требований, предусмотренных в абзацах втором– четвертом
подпункта 4.1 настоящего пункта;
сокрытие (подмена) основания увольнения работника при наличии основания для его увольнения за
совершение виновных действий;
иные противоправные действия (бездействие) руководителя организации, установленные
законодательными актами.
5. Меры дисциплинарной ответственности, установленные настоящим Декретом и иными
законодательными актами, могут применяться к работникам, совершившим дисциплинарный
проступок, правомочными органами (руководителями) самостоятельно или по письменному
требованию:
5.1. государственного органа (организации) – в отношении работников органов и организаций,
подчиненных или входящих в состав (систему) этого государственного органа (организации);
5.2. облисполкома или Минского горисполкома – в отношении работников организаций
государственной и частной форм собственности, расположенных на территории соответствующей
административно-территориальной единицы;
5.3. иного уполномоченного в соответствии с законодательством на проведение проверок
государственного органа (организации).
6. Трудовые договоры (контракты) до истечения срока их действия могут быть расторгнуты
нанимателем по следующим основаниям, признаваемым дискредитирующими обстоятельствами
увольнения (далее – дискредитирующие обстоятельства):
6.1. неисполнение без уважительных причин трудовых обязанностей работником, имеющим неснятое
(непогашенное) дисциплинарное взыскание;
6.2. однократное грубое нарушение работником своих трудовых обязанностей: прогул (в том числе
отсутствие на работе более трех часов в течение рабочего дня)
без уважительных причин;



появление на работе в состоянии алкогольного, наркотического или токсического опьянения, а также
распитие спиртных напитков, употребление наркотических средств, психотропных веществ, их
аналогов, токсических веществ в рабочее время или по месту работы;
совершение по месту работы хищения имущества нанимателя, установленного вступившим в
законную силу приговором суда или постановлением органа, в компетенцию которого входит
наложение административного взыскания;
нарушение требований по охране труда, повлекшее увечье или смерть других работников;
иное грубое нарушение работником трудовых обязанностей, признаваемое таковым в соответствии с
настоящим Декретом и иными законодательными актами;
6.3. вступление в законную силу приговора суда, которым работник осужден к наказанию,
исключающему продолжение работы, или судебного постановления о трудоустройстве работника,
обязанного возмещать расходы, затраченные государством на содержание детей, находящихся на
государственном обеспечении;
6.4. совершение виновных действий работником, непосредственно обслуживающим денежные и
материальные ценности, если эти действия являются основанием для утраты доверия к нему со
стороны нанимателя;
6.5. совершение работником, выполняющим воспитательные функции, аморального проступка,
несовместимого с продолжением данной работы;
6.6. направление работника по постановлению суда в лечебно-трудовой профилакторий;
6.7. разглашение коммерческой тайны работником, имеющим к ней доступ;
6.8. причинение в связи с исполнением трудовых обязанностей государству, юридическим и (или)
физическим лицам имущественного ущерба, установленного вступившим в законную силу решением
суда;
6.9. сокрытие руководителем организации фактов нарушения работниками трудовых обязанностей
либо непривлечение без уважительных причин виновных лиц к установленной законодательством
ответственности за такие нарушения;
6.10. нарушение руководителем организации без уважительных причин порядка и сроков выплаты
заработной платы и (или) пособий;
6.11. неоднократное (два раза и более в течение шести месяцев) нарушение установленного
законодательством порядка рассмотрения обращений граждан и юридических лиц, а также
неправомерный отказ в рассмотрении относящихся к компетенции соответствующего
государственного органа обращений граждан и юридических лиц;
6.12. незаконное привлечение к ответственности граждан и юридических лиц;
6.13. неоднократное (два раза и более в течение шести месяцев) представление в уполномоченные
органы неполных либо недостоверных сведений;
6.14. неисполнение, ненадлежащее или несвоевременное исполнение должностным лицом
выраженного в установленной законодательством форме требования должностного лица,
осуществляющего государственный контроль и (или) надзор, предписания органа государственной
безопасности, представления органа государственной охраны либо непринятие мер к устранению
указанных в них нарушений;
6.15. нарушение работником, являющимся государственным должностным лицом, письменного
обязательства по соблюдению ограничений, предусмотренных законодательством о борьбе с
коррупцией;
6.16 несоблюдение ограничений, связанных с государственной службой;
6.17. разглашение государственным служащим сведений, составляющих государственные секреты;
6.18. грубое нарушение государственным служащим должностных обязанностей;
6.19. совершение проступка, несовместимого с нахождением на государственной службе;



6.20. лишение судом государственного служащего права занимать государственную должность в
течение определенного времени;
6.21. представление государственным служащим заведомо недостоверных сведений, необходимых
для занятия государственной должности;
6.22. непредставление государственным служащим декларации о доходах и имуществе или
умышленное внесение в декларацию о доходах и имуществе неполных либо недостоверных
сведений;
6.23. наличие у государственного служащего непогашенной или неснятой судимости;
6.24. виновные деяния, которые в соответствии с законодательными актами о прохождении военной
службы, службы в органах внутренних дел, Следственном комитете, Государственном комитете
судебных экспертиз, органах и подразделениях по чрезвычайным ситуациям и органах финансовых
расследований Комитета государственного контроля явились основанием для увольнения с военной
службы (службы).
7. До увольнения работника по дискредитирующим обстоятельствам наниматель обязан провести
проверку допущенных им нарушений, результаты которой оформить актом (служебной запиской), а
также затребовать письменное объяснение работника. При этом указанные акты (служебные записки)
и объяснения подлежат хранению в организации не менее пяти лет.
8. Не допускается назначение на должности, включенные в кадровые реестры Главы государства
Республики Беларусь, Совета Министров Республики Беларусь, облисполкомов и Минского
горисполкома, райисполкомов, горисполкомов (городов областного подчинения), местных
администраций районов в городах, лиц, уволенных по дискредитирующим обстоятельствам, в
течение пяти лет после такого увольнения, если иное не установлено Президентом Республики
Беларусь.
9. Назначение лиц, уволенных по дискредитирующим обстоятельствам, на руководящие должности*
в организации государственной и частной форм собственности в течение пяти лет после такого
увольнения, кроме предусмотренных в пункте 8 настоящего Декрета, осуществляется при условии
согласования этого назначения с председателем районного, городского (города областного
подчинения) исполкома, главой администрации района г. Минска (города областного подчинения)
(далее – председатель исполкома), на территории которого расположена данная организация либо ее
соответствующее структурное подразделение, в порядке, предусмотренном Советом Министров
Республики Беларусь.
* Для целей настоящего Декрета под руководящей должностью понимается должность руководителя
либо заместителя руководителя организации, иного работника, осуществляющего организационно-
распорядительные (руководящие, организующие, направляющие, координирующие и
контролирующие) функции применительно к организации, ее структурным подразделениям,
работникам и направлениям деятельности.
Согласование назначения осуществляется на основании мотивированного ходатайства организации
и прилагаемых к нему характеристик с предыдущих мест работы за последние пять лет.
Согласование назначения (отказ в согласовании) осуществляется в течение пяти рабочих дней со дня
представления в местный исполнительный и распорядительный орган документов, указанных в части
второй настоящего пункта.
Отказ председателя исполкома в согласовании назначения лица, уволенного по дискредитирующим
обстоятельствам, на руководящую должность может быть в трехмесячный срок обжалован в
Администрацию Президента Республики Беларусь.
Президентом Республики Беларусь в отдельных случаях может определяться иной порядок
назначения на руководящие должности.



10. Назначение лица на должность с нарушением требований, предусмотренных в пункте 8 и частях
первой и второй пункта 9 настоящего Декрета, является основанием для увольнения этого лица в
связи с нарушением установленных правил приема на работу.
11. Наниматели вправе при приеме на работу работника запрашивать характеристику с предыдущих
мест его работы, которая выдается в течение пяти календарных дней со дня получения
соответствующего запроса.
12. Нарушение предусмотренного настоящим Декретом порядка назначения на должность, выдача
кандидатам на руководящую должность характеристик, содержащих заведомо недостоверную
информацию, а также отказ в выдаче или нарушение сроков выдачи характеристик влечет
привлечение руководителя организации к дисциплинарной ответственности вплоть до увольнения за
нарушение трудовых обязанностей.
13. Совету Министров Республики Беларусь разъяснять вопросы применения настоящего Декрета.
14. Совету Министров Республики Беларусь, Национальному центру законодательства и правовых
исследований, облисполкомам и Минскому горисполкому обеспечить приведение законодательства в
соответствие с настоящим Декретом и принять иные меры по его реализации.
15. Контроль за реализацией настоящего Декрета возложить на Комитет государственного контроля,
Совет Министров Республики Беларусь, облисполкомы и Минский горисполком.
16. Настоящий Декрет вступает в силу с 1 января 2015 г.
Президент Республики Беларусь А.Лукашенко



Директива № 1 от 11 марта 2004 г. (в редакции Указа № 420 от 12 октября 2015 г.)
О мерах по укреплению общественнойбезопасности и дисциплиныСистемная работа государственных органов всех уровней, иных организаций и граждан поукреплению общественной безопасности и дисциплины способствовала снижению гибели итравматизма людей.В результате совместных усилий, предпринятых в течение последних лет, жизнь гражданстраны стала более безопасной и комфортной. Значительно снизился уровень преступности,постепенно нормализуется ситуация с авариями на дорогах, уменьшилось количество пожаров идругих чрезвычайных ситуаций.Вместе с тем существующие проблемы в обеспечении общественной безопасности идисциплины полностью не решены. Люди продолжают гибнуть от внешних причин. Страна многотеряет от бесхозяйственности, расхлябанности, пьянства, наркомании. Деятельность по обеспечениюобщественной безопасности и укреплению дисциплины требует дальнейшего совершенствования.Основными причинами происшествий, повлекших гибель людей, являютсябезответственное отношение граждан к личной безопасности, а также невыполнение руководителямиорганизаций независимо от форм собственности своих обязанностей по обеспечению здоровых ибезопасных условий труда, соблюдению требований пожарной и промышленной безопасности,производственно-технологической дисциплины и недостаточный контроль со стороныруководителей государственных органов за деятельностью подчиненных организаций. Органамигосударственного надзора, профессиональными союзами вскрываются многочисленные фактынесоблюдения элементарных норм охраны труда, исполнительской и трудовой дисциплины.Эффективность работы по профилактике чрезвычайных происшествий на местах остаетсянизкой. Зачастую руководители не рассматривают эту работу в качестве приоритетной, апредписания контролирующих (надзорных) органов по обеспечению безопасности производствавыполняют по ”остаточному“ принципу.Одной из главных причин гибели людей, которой вполне можно было избежать, остаетсячеловеческий фактор, основанный на низкой культуре населения в области знания и соблюдения мербезопасности, а также на отсутствии необходимых навыков поведения в чрезвычайных ситуациях.В целях дальнейшего укрепления общественной безопасности и дисциплины, созданиядополнительных условий для безопасной жизнедеятельности населения:1. Руководителям государственных органов, иных организаций независимо от формсобственности:1.1. одним из основных критериев оценки выполнения настоящей Директивы считатьобеспечение здоровых и безопасных условий труда, промышленной, пожарной, ядерной ирадиационной безопасности, безопасности движения и эксплуатации транспорта, формированиеправопослушного поведения, здорового образа жизни, навыков по обеспечению личной иимущественной безопасности граждан,в том числе в подчиненных (расположенных наподведомственной территории) органах и организациях;1.2. в целях исключения чрезвычайных происшествий и производственного травматизмаобеспечить систематический контроль физического состояния работников, занятых на работах свредными и (или) опасными условиями труда или повышенной опасностью, путем проведенияосвидетельствований и (или) медицинских осмотров, в том числе с использованием приборов,предназначенных для определения концентрации паров абсолютного этилового спирта ввыдыхаемом воздухе, и (или) экспресс-тестов (тест-полосок, экспресс-пластин), предназначенныхдля определения наличия наркотических средств или других веществ в биологических образцах;1.3. для повышения безопасности транспортной деятельности неукоснительно проводить вустановленном порядке предрейсовые и иные медицинские обследования водителей, а такжеобеспечивать соответствие технического состояния транспортных средств требованиям безопасностидорожного движения, не допуская к участию в дорожном движении неисправный транспорт;1.4. обеспечить безусловное привлечение работников организаций к дисциплинарнойответственности вплоть до увольнения за:появление на работе в состоянии алкогольного, наркотического или токсическогоопьянения, а также распитие спиртных напитков, употребление наркотических средств,психотропных веществ, их аналогов, токсических веществ в рабочее время или по месту работы;нарушение требований по охране труда, повлекшее увечье или смерть других работников;



1.5. своевременно и качественно проводить аттестацию рабочих мест по условиям труда,повышать эффективность работы по информированию работников о состоянии охраны труда нарабочих местах, существующих рисках для их здоровья, полагающихся средствах индивидуальнойзащиты и компенсациях по условиям труда;1.6. для повышения безопасности производственной деятельности исключить случаидопуска работников к работе на оборудовании, имеющем неисправности, либо при отсутствии егоиспытаний, осмотров, технических освидетельствований;1.7. совершенствовать формы и методы взаимодействия с местными Советами депутатов,профессиональными союзами и иными общественными организациями по вопросам охраны труда;1.8. при эксплуатации производственных, жилых, общественных зданий и сооруженийобеспечить безусловное выполнение обязательных для соблюдения требований техническихнормативных правовых актов, в том числе по их техническому состоянию, своевременномуобслуживанию, проведению обследований, содержанию прилегающих территорий и ведениюсоответствующей технической документации;1.9. при проведении культурно-зрелищных, физкультурно-оздоровительных, спортивно-массовых мероприятий, спортивных соревнований и иных массовых мероприятий планировать иреализовывать совместно с заинтересованными комплекс мер по обеспечению порядка ихпроведения и общественной безопасности. Персональную ответственность за обеспечение порядкапроведения таких мероприятий возложить на их организаторов и руководителей организаций, набалансе которых находятся объекты, служащие местом проведения этих мероприятий, аперсональную ответственность за обеспечение общественного порядка – на руководителей органоввнутренних дел.2. Совету Министров Республики Беларусь:2.1. до 1 января 2016 г. совместно с заинтересованными государственными органами иорганизациями изучить вопросы и принять меры по:повышению ответственности работников за личную безопасность и собственное здоровье,безопасность окружающих в процессе выполнения работ, расширению полномочий должностныхлиц на осуществление контроля за соблюдением работниками законодательства об охране труда;возложению персональной ответственности на руководителей организаций,осуществляющих архитектурную, градостроительную и строительную деятельность, по соблюдениюдисциплины, в том числе в нерабочее время при производстве работ вахтовым методом ипроживании рабочих на территории строящихся объектов;совершенствованию системы экономических стимулов и санкций, способствующихсоблюдению требований безопасности;усилению персональной ответственности руководителей (нанимателей) соответствующихорганизаций за качество разрабатываемой проектно-сметной документации, строительства, ремонта,поддержания в надлежащем состоянии, реконструкции и модернизации объектов производственногои социально-бытового назначения, а также за неосуществление мер по соблюдениюпроизводственной дисциплины;усилению контроля за своевременным прохождением работниками обязательныхмедицинских осмотров с целью снижения риска профессиональных заболеваний;укреплению безопасности дорожного движения и дисциплины его участников, снижениюгибели и травматизма людей в результате дорожно-транспортных происшествий,совершенствованию механизма профилактики детского травматизма на дорогах, обустройству ихучастков с потенциальным риском дорожно-транспортных происшествий необходимыми средствамибезопасности;ужесточению требований к производителям алкогольной продукции в части повышения еекачества, повышению их персональной ответственности за выпуск и реализацию непищевойспиртосодержащей продукции, не соответствующей требованиям законодательства;выработке механизма и единых подходов органов государственного управления поорганизации работы, направленной на поэтапное сокращение потребления населением алкогольнойпродукции;2.2. до 1 февраля 2016 г. обеспечить разработку порядка обследования строительныхконструкций наиболее важных промышленных объектов и общественных зданий (в первую очередь смассовым пребыванием людей), в том числе с использованием инструментальных методов,предусмотрев возложение обязанности осуществлять такое обследование на собственниковуказанных объектов;



2.3. при подготовке проекта Государственной программы социально- экономическогоразвития Республики Беларусь на 2016 – 2020 годы предусмотреть в нем основные направления пообеспечению безопасности жизнедеятельности населения;2.4. принять меры по повышению качества обучения населения вопросам безопасностижизнедеятельности, в том числе путем включения дисциплины ”Основы безопасностижизнедеятельности“ в перечень обязательных для изучения учебных предметов типовых учебныхпланов общеобразовательных учреждений. Расширить практику организации лагерей, слетов,конкурсов и иных мероприятий, направленных на формирование у детей и молодежи культурыбезопасности жизнедеятельности.3. Государственным органам:3.1. совместно с местными исполнительными и распорядительными органами, инымиорганизациями независимо от форм собственности обеспечить ежегодное обследование:объектов социально-бытового и социально-культурного назначения с принятиемсобственниками (организациями, осуществляющими эксплуатацию имущества и управление им)безотлагательных мер по обеспечению безопасной эксплуатации строений, находящихся ваварийноми ветхом состоянии, в части выполнения ремонтных работ либо вынесения решений по ихсносу и утилизации;неиспользуемых капитальных строений, зданий, сооружений, подвальных и чердачныхпомещений, технических подполий и этажей, вспомогательных помещений с инженернымоборудованием многоквартирных жилых домов, а также принятие собственниками (организациями,осуществляющими эксплуатацию имущества и управление им) мер по ограничению доступа вданные строения (помещения) посторонних лиц и обеспечению их эксплуатации в соответствии сустановленными требованиями;3.2. принять меры по разработке и реализации на отраслевом и территориальном уровняхкомплексных планов мероприятий по обеспечению безопасности производственной деятельности иосуществлять мониторинг их реализации.4. Работникам организаций независимо от форм собственности немедленно приниматьмеры по безопасной остановке оборудования, приспособлений, транспортных средств с извещениемсвоего непосредственного руководителя или иного уполномоченного должностного лицананимателя в случае неисправности такого оборудования, средств защиты, ухудшения состояниясвоего здоровья.5. Следственному комитету, Министерству здравоохранения на постоянной основепроводить анализ причин и условий гибели граждан, по результатам которого вносить необходимыепредложения о принятии дополнительных мер по устранению либо минимизации таких причин иусловий. 6. Министерству информации, республиканским и местным средствам массовойинформации обеспечивать систематическое освещение в государственных средствах массовойинформации, в том числе путем создания (расширения) постоянных рубрик и программ, вопросовобеспечения общественной, промышленной, пожарной, ядерной и радиационной безопасности,защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, последствий нарушенийпроизводственно-технологической дисциплины, безопасности перевозки опасных грузов, охранытруда, а также вопросов безопасности жизнедеятельности, здорового образа жизни и вовлеченияграждан в занятия физической культурой и спортом, последствий для здоровья табакокурения,употребления наркотических средств, психотропных веществ, их аналогов, токсических веществ,алкогольной, непищевой спиртосодержащей продукции.7. Министерству транспорта и коммуникаций, Министерству внутренних дел:7.1. совместно с заинтересованными государственными органами и организациямиежегодно проводить семинары по вопросам организации работы по обеспечению безопасностидвижения и эксплуатации транспорта со специалистами государственных органов и организаций,ответственными за указанное направление деятельности;7.2. совместно с облисполкомами и Минским горисполкомом принять меры побезусловному выполнению мероприятий, направленных на обеспечение безопасности перевозокпассажиров, особенно воздушным, железнодорожным транспортом и в Минском метрополитене.Обеспечить постоянную оценку уровня безопасности пассажирских перевозок.8. Министерству труда и социальной защиты, Министерству по чрезвычайным ситуациям,Министерству внутренних дел на основе анализа результатов работы по контролю (надзору)соответственно за безопасными условиями труда, промышленной, пожарной, ядерной ирадиационной безопасностью, защитой населения и территорий от чрезвычайных ситуаций,последствиями нарушений производственно-технологической дисциплины, состоянием



общественной безопасности ежегодно планировать комплекс мер по профилактике выявленныхнарушений.9. Государственному комитету по стандартизации, Министерству архитектуры истроительства обеспечить контроль за соблюдением проектными организациями обязательных длясоблюдения требований технических нормативных правовых актов при проектировании объектов.При выявлении фактов несоблюдения таких требований принимать меры по прекращению действияквалификационных аттестатов организаций и индивидуальных предпринимателей, допустившихнарушения.10. Облисполкомам и Минскому горисполкому до 1 января 2016 г. выработать и обеспечитьреализацию на подведомственной территории комплекса мер по укреплению производственно-технологической, исполнительской и трудовой дисциплины, безопасности производственнойдеятельности. Результаты этой работы ежегодно рассматривать на заседаниях исполкомов.11. Республиканскому государственно-общественному объединению ”Белорусскоереспубликанское общество спасания на водах“ принять дополнительные меры по обеспечениюконтроля за соблюдением правил охраны жизни людей на водах, в том числе в части эффективногофункционирования спасательных станций и постов.12. Федерации профсоюзов Беларуси рекомендовать повысить эффективностьобщественного контроля за соблюдением производственно-технологической дисциплины ибезопасности производственной деятельности.13. Местным Советам депутатов рекомендовать активнее участвовать в предупреждениичрезвычайных ситуаций, обеспечении общественной, промышленной, пожарной безопасности,безопасности транспортной деятельности, улучшении условий и охраны труда, формированииздорового образа жизни населения, в том числе при подготовке и утверждении региональныхпрограмм, концепций (планов мероприятий) по указанным направлениям деятельности,осуществлении контроля за их выполнением и утверждении отчетов об их исполнении.14. Совету Министров Республики Беларусь, облисполкомам и Минскому горисполкому втрехмесячный срок разработать и по согласованию с Государственным секретариатом СоветаБезопасности Республики Беларусь утвердить соответственно республиканский и местные планымероприятий по реализации положений настоящей Директивы с указанием ответственныхисполнителей и сроков их выполнения.15. Контроль за выполнением настоящей Директивы возложить на Государственныйсекретариат Совета Безопасности Республики Беларусь, организацию и координацию даннойдеятельности республиканских органов государственного управления, иных государственныхорганизаций, подчиненных Правительству Республики Беларусь, – на Совет Министров РеспубликиБеларусь, а на территориальном уровне – на облисполкомы и Минский горисполком.16. Государственному секретариату Совета Безопасности Республики Беларусь ежегодно до1 марта докладывать Президенту Республики Беларусь о результатах деятельности государственныхорганов и иных организаций по выполнению настоящей Директивы.

Президент Республики Беларусь А.Лукашенко



Директива № 2 от 27 декабря 2006 г. (в редакции Указа № 135 от 23 марта 2015 г.)
О дебюрократизации государственного аппарата и повышении качестваобеспечения жизнедеятельности населения

Важнейшими задачами белорусского государства являются защита прав и законных интересовграждан, создание условий для свободного и достойного развития личности, повышение качестважизни людей. Успешное решение этих задач во многом зависит от того, насколько эффективнодействует система работы с населением.Государством постоянно принимаются меры, направленные на совершенствование механизмовработы с гражданами по рассмотрению обращений и совершению административных процедур. И вэтом направлении сделано немало.В то же время от населения поступают жалобы на недостаточную эффективность работыорганизаций жилищно-коммунального хозяйства, торговли и транспорта, качество медицинского ииного обслуживания, недостатки в сфере строительства, до конца не изжит формализм в работегосударственного аппарата с людьми. При рассмотрении таких обращений возникают ситуации, когдана местах устраняются лишь частные последствия имеющихся проблем, но не проводится системнаяработа по предотвращению причин их возникновения.Государственным органам на всех уровнях государственного управления необходимо уделятьмаксимальное внимание повышению результативности работы с гражданами, а также мероприятий пообеспечению нормальной жизнедеятельности населения. Дебюрократизация должна носить всеобщий,тотальный характер, проникать во все без исключения аспекты жизни общества, затрагиватьдеятельность всех взаимодействующих с гражданами структур.Следует переходить к новому, более высокому уровню взаимодействия государства и народа,основываясь на современном уровне развития информационных технологий и максимально используяимеющиеся возможности в сфере информатизации.Необходимо создавать такие условия, при которых граждане и представители юридических лицбудут тратить минимум времени и сил при обращении в государственные органы и организации,оказывающие услуги, обеспечивающие жизнедеятельность населения, а также активно участвовать ввыработке важнейших управленческих решений.В целях повышения эффективности работы с гражданами, качества обеспеченияжизнедеятельности населения, открытости государственных органов, а также дальнейшейдебюрократизации деятельности государственных органов и иных организаций:1. Считать состояние работы с населением одним из основных критериев оценки деятельностигосударственных органов и организаций(далее, если не указано иное, – государственные органы). Всвязи с этим:1.1. руководителям государственных органов:расширить практику использования ”прямых телефонных линий“, регулярного проведениядолжностными лицами государственных органов выездных личных приемов граждан ипредставителей юридических лиц, встреч с населением, пресс-конференций по актуальным длянаселения вопросам, в том числе с привлечением депутатов всех уровней, представителей средствмассовой информации и общественных объединений. При этом поднимаемые гражданами вопросы, нетребующие специальной дополнительной проверки и относящиеся к компетенции соответствующегодолжностного лица, должны решаться безотлагательно;внедрять в практику предварительную запись на личный прием в государственные органы потелефону или с помощью электронных средств связи. При изменении согласованного порядка личногоприема соответствующий государственный орган должен уведомить об этом гражданина;обеспечить режим работы структурных подразделений, должностных лиц государственныхорганов, осуществляющих прием граждан, в том числе с заявлениями об осуществленииадминистративных процедур, в удобное для населения время. Прием граждан в рабочие дни долженначинаться не позднее 8.00 или завершаться не ранее 20.00, а также осуществляться по субботам и(или) воскресеньям, если это необходимо с учетом количества и специфики обращений. Руководителинесут персональную ответственность за обеспечение указанного режима работы в возглавляемыхгосударственных органах, а также в подчиненных организациях;принять меры по недопущению возникновения очередей, а также длительного ожиданиягражданами приема в государственных органах, организациях, оказывающих услуги, обеспечивающиежизнедеятельность населения, в том числе путем обеспечения своевременной укомплектованностикадрами, внедрения информационных технологий дистанционного обслуживанияграждан, системы



электронного управления очередью. В случае систематического возникновения указанных негативныхситуаций принимать безотлагательные меры по устранению этих явлений и порождающих их причин;исключить случаи необоснованного вызова граждан в суды, органы прокуратуры, внутреннихдел, государственной безопасности, Комитета государственного контроля, налоговые, таможенные ииные государственные органы, их нахождения в указанных органах сверх установленногозаконодательными актами времени, а также сверх времени, необходимого для производствапроцессуальных действий;при принятии решений, затрагивающих права и законные интересы граждан, неукоснительнособлюдать требования законодательства, не допускать их произвольного толкования при применении.В случае неясности или нечеткости предписаний правового акта решения должны приниматься исходяиз максимального учета интересов граждан;обращать особое внимание на обеспечение внимательного, ответственного, доброжелательногоотношения работников к гражданам. По каждому случаю формализма, предвзятого, нетактичногоповедения, грубости и неуважения к людям проводить проверку и при подтверждениисоответствующих фактов привлекать виновных к ответственности вплоть до освобождения отзанимаемой должности;1.2. руководителям республиканских органов государственного управления и местныхисполнительных и распорядительных органов и (или) их заместителям по графику проводить:личный прием каждую среду с 8.00 до 13.00;”прямые телефонные линии“ с населением каждую субботу с 9.00до 12.00;выездные личные приемы не реже одного раза в квартал.При необходимости, обусловленной в том числе значительным количеством обращений граждан,мероприятия, указанные в абзацах втором и третьем части первой настоящего подпункта, могутпроводиться более продолжительное время;1.3. рекомендовать депутатам всех уровней, членам Совета Республики Национального собранияРеспублики Беларусь:при рассмотрении обращений, содержащих информацию о нарушении прав и законныхинтересов граждан, использовать имеющиеся полномочия для устранения допущенных нарушений,сохранять вопросы на контроле до их полного разрешения;активизировать работу по решению на местах актуальных проблем жизнеобеспечения населения;стимулировать заинтересованность людей в развитии своих регионов, способствоватьформированию канала обратной связи с населением, в том числе посредством общественныхобсуждений интересующих граждан вопросов;1.4. государственным средствам массовой информации в трехдневныйсрок уведомлятьгосударственные органы об опубликованных в соответствующих периодических изданиях либо опрозвучавших в программах теле- и радиоканалов материалах о невыполнении работниками такихорганов требований законодательствапри работе с населением.Руководители государственных органов обязаны рассмотреть такие материалы и принять мерыпо устранению допущенных нарушений и причин, их порождающих, а также привлечь виновных вэтом к ответственности;1.5. Министерству информации:организовать постоянное освещение в средствах массовой информации принимаемых мер подебюрократизации государственного аппарата, совершенствованию работы с населением;на постоянной основе проводить информационно-пропагандистскую работу, направленную наразъяснение населению конституционных требований по взаимной ответственности государства передгражданами и граждан перед государством.2. Принять меры по дальнейшему совершенствованию порядка осуществленияадминистративных процедур. При этом:2.1. запретить государственным органам истребование от заинтересованных лиц, обратившихсяза осуществлением административной процедуры, документов и сведений, не предусмотренныхзаконодательством об административных процедурах, а также неправомерный отказ в принятиизаявлений об осуществлении административных процедур, в том числе в связи с временнымотсутствием соответствующего работника.При выявлении фактов нарушения запретов, предусмотренных в части первой настоящегоподпункта, рассматривать такие факты в качестве грубого нарушения должностных обязанностей;2.2. руководителям государственных органов обеспечить:надлежащую организацию мест приема граждан в государственных органах, осуществляющихадминистративные процедуры, включая обеспечение достаточным количеством сидячих мест для



посетителей и парковочных мест для транспорта, питьевой водой, иными удобствами, формированиебезбарьерной среды для инвалидов и лиц с ограниченными возможностями передвижения в целях ихбеспрепятственного доступа к местам приема граждан;сокращение максимального времени ожидания в очереди при обращении за совершениемадминистративных процедур;2.3. Совету Министров Республики Беларусь совместно с облисполкомами и Минскимгорисполкомом:на системной основе проводить работу по упрощению административных процедур, в том числепутем сокращения количества документов, необходимых для их совершения;принимать меры по обеспечению максимально полного информирования граждан обиспользовании при осуществлении административных процедур принципа ”одно окно“, в том числечерез средства массовой информации и глобальную компьютерную сеть Интернет;в трехмесячный срок проработать вопрос об обеспечении максимальной консолидацииадминистративных процедур в рамках одной службы и внести на рассмотрение Главы государствапроект указа Президента Республики Беларусь, определяющего правовой статус и организациюдеятельности служб ”одно окно“;в двухмесячный срок:обеспечить разработку и утверждение инструкций по совершению сложных и многоступенчатыхпроцедур, обеспечив четкий, прозрачный и максимально необременительный для граждан механизмосуществления таких процедур, установление промежуточных и предельных сроков их выполнения,исключение надуманных и необоснованно затратных требований;минимизировать количество административных процедур, для осуществления которыхгражданам необходимо лично посещать г.Минск либо областные центры;2.4. облисполкомам и Минскому горисполкому исключить необходимость неоднократногопосещения гражданами различных подразделений местного исполнительного и распорядительногооргана (подчиненных организаций) для подачи заявлений об осуществлении административныхпроцедур. Прием заявлений об осуществлении административных процедур и предоставлениенеобходимых консультаций должны осуществляться в одном месте.3. Повысить уровень информатизации в сфере работы с гражданами и организациями. В этихцелях:3.1. Совету Министров Республики Беларусь обеспечить полномасштабный переходгосударственных органов к электронному документообороту при реализации государственныхфункций, осуществлении взаимодействия или совершении административных процедур, в том числепринять необходимые меры:до 1 января 2016 г.:по обеспечению своевременного перехода на межведомственное электронное взаимодействиегосударственных органов и подчиненных им организаций;по сокращению бумажного документооборота с одновременным расширением практикииспользования электронного формата представления документов;по обеспечению информационно-технологического взаимодействия всех информационныхресурсов, необходимых для осуществления административных процедур, а также по доработкепрограммного комплекса ”Одно окно“ с учетом выявленных на практике недостатков в его работе;до 1 января 2017 г.:по организации возможности совершения административных процедур в электронном виде,начиная от дистанционной подачи заявлений об осуществлении административных процедур (заявокна их осуществление) и заканчивая получением результатов в виде электронного документа;по созданию и внедрению информационных ресурсов, позволяющих проводить идентификациюграждан в процессе осуществления административных процедур в электронном виде;по стимулированию граждан к обращению за осуществлением административных процедур вэлектронном виде;3.2. Совету Министров Республики Беларусь совместно с облисполкомами и Минскимгорисполкомом:организовать поэтапное оснащение государственных органов системами аудио- и видеозаписи вцелях контроля за корректностью приема граждан и уважительным отношением к людям;на постоянной основе обеспечивать актуализацию сведений, содержащихся на интернет-сайтахгосударственных органов и подчиненных им организаций, в целях исключения противоречивой,неактуальной информации, восполнения пробелов в информировании населения;3.3. руководителям государственных органов расширить практику общественного обсуждения наинтернет-сайтах государственных органов наиболее значимых проектов нормативных правовых актов,



обеспечивая путем использования результатов такого обсуждения вовлечение граждан в управлениегосударством и создавая тем самым надежный барьер коррупции;3.4. облисполкомам, Минскому горисполкому обеспечить размещение на интернет-сайтах рай- игорисполкомов информации о телефонах наиболее востребованных у населения служб по г.Минску,областным центрам, иным городам, а также информации о всех совершаемых на соответствующейтерритории административных процедурах, включая адреса и режим работы осуществляющих этипроцедуры организаций, об административных процедурах, осуществляемых в электронном виде, опорядке подачи заявлений об осуществлении таких процедур.4. Установить, что создание условий для обеспечения нормальной жизнедеятельности граждан,повышения качества оказания услуг населению является первоочередной задачей местныхисполнительных и распорядительных органов. Все проблемы и трудности населения должны в первуюочередь разрешаться непосредственно на местах.В этих целях:4.1. облисполкомам и Минскому горисполкому:в приоритетном порядке обеспечить надлежащую работу организаций жилищно-коммунальногохозяйства, здравоохранения, торговли, учреждений образования, транспортных и иных организаций,оказывающих услуги, обеспечивающие жизнедеятельность населения, на соответствующейтерритории. Телефоны указанных организаций должны быть размещены на интернет-сайтах рай- игорисполкомов, а качество их работы поставлено на постоянный контроль;организовать в каждом районе, в том числе на платной основе, предоставление населению услугпо аренде техники для проведения сельскохозяйственных и строительных работ, доставке на домсельскохозяйственной продукции при ее сезонном приобретении, дров и иного топлива, реализуемыхнаселению для отопления, и иных услуг, востребованных населением;на периодической основе анализировать качество оказания услуг населению, в том числе сучетом количества поступивших жалоб, и принимать меры по повышению эффективности ихоказания;4.2. Совету Министров Республики Беларусь совместно с облисполкомами и Минскимгорисполкомом:разработать и внедрить систему рейтинговой оценки гражданами эффективности деятельностиорганизаций, оказывающих услуги, обеспечивающие жизнедеятельность населения, качестваосуществления административных процедур путем анкетирования, проведения опросов в глобальнойкомпьютерной сети Интернет и иных мероприятий с использованием информационных ителекоммуникационных технологий. Обеспечить надлежащий учет этой информации и использованиеее при оценке деятельности соответствующих организаций и проведении ротации их руководящихкадров;повысить уровень оказания услуг населению организациями системы Белорусскогореспубликанского союза потребительских обществ, республиканского унитарного предприятияпочтовой связи ”Белпочта“, иными организациями республиканского значения, оказывающими услугинаселению, и обеспечить контроль за надлежащим качеством оказания этих услуг;4.3. рекомендовать республиканскому общественному объединению ”Белая Русь“,общественному объединению ”Белорусский республиканский союз молодежи“ во взаимодействии стерриториальными центрами социального обслуживания населения организовать волонтерскоедвижение по оказанию ветеранам, инвалидам, пожилым людям, иным категориям граждан помощи вовзаимоотношениях с государственными органами и организациями, оказывающими услугинаселению.5. Генеральной прокуратуре:усилить надзор за соблюдением законодательства при принятии решений, затрагивающих праваи законные интересы граждан, должностными лицами государственных органов, а также засоблюдением этих прав и законных интересов правоохранительными органами при рассмотрениизаявлений и сообщений о преступлениях, законностью судебных решений по гражданским, уголовнымделам, делам об административных правонарушениях, затрагивающих права и законные интересыграждан. Взять на особый контроль состояние работы с населением в правоохранительных органах;осуществлять на постоянной основе мониторинг обращений, содержащих критику работыправоохранительных органов, в том числе размещенных в средствах массовой информации иглобальной компьютерной сети Интернет. В случае выявления нарушений обеспечиватьвосстановление законности и привлечение виновных должностных лиц к ответственности;обеспечить неукоснительное соблюдение должностными лицами органов прокуратурытребований законодательных актов, регламентирующих ее деятельность.



6. Следственному комитету взять на особый контроль обоснованность возбуждения и отказа ввозбуждении уголовных дел, применения в отношении граждан мер пресечения, иных процессуальныхрешений, ограничивающих права и законные интересы граждан.7. Совету Министров Республики Беларусь совместно с облисполкомами и Минскимгорисполкомом в трехмесячный срок разработать и утвердить план мероприятий по реализацииположений настоящей Директивы.8. Контроль за выполнением настоящей Директивы возложить на Администрацию ПрезидентаРеспублики Беларусь.

Президент Республики Беларусь Александр Лукашенко

Директива № 3 от 14 июня 2007 г. (в редакции Указа № 26 от 26 января 2016 г.)
О приоритетных направлениях укрепления экономическойбезопасности государства

В Республике Беларусь за истекшее двадцатилетие создана эффективная и динамичноразвивающаяся экономика, ориентированная на неуклонный рост благосостояния и повышениекачества жизни граждан, защиту их материальных, социальных и культурных интересов.За годы независимости сформирована современная социальная инфраструктура.Последовательно осуществляется курс на инновационное развитие страны, проведена большая работапо внедрению энерго- и ресурсосберегающих технологий.Однако экономика не смогла в полной мере среагировать на современные вызовы,обусловленные общемировыми кризисными явлениями, обострением межстрановой конкуренции инарастающими противоречиями между интеграционными группировками стран.В сфере экономической безопасности остается ряд проблем, требующих скорейшего решения.Республика Беларусь по производительности труда отстает от уровня Европейского союза почтив 4 – 5 раз, что обусловлено не только технико-технологическими причинами, но и проблемаминеэффективной занятости, требующими ее реструктуризации с учетом развития малогои среднего предпринимательства.По-прежнему актуальной является проблема высокой энерго-и материалоемкости производства. Энергоемкость экономики Беларуси по паритету покупательнойспособности почти на 20 процентов выше среднемирового уровня. По уровню материалоемкостивалового выпуска республика неизменно входит в десятку государств Европы с наиболее высокимизначениями этого показателя.В настоящее время наибольшую актуальность в сфере экономической безопасности страныприобретают обеспечение сбалансированного развития организаций и повышение эффективности ихработы за счет роста добавленной стоимости, увязки объемов промышленного производства ссокращением запасов готовой продукции и увеличением экспортных поставок товаров,высокоэффективных инвестиционных проектов, а также улучшение финансового состоянияпромышленных организаций в целях создания условий для устойчивого качественного экономическогороста. В современном мире развитие высокотехнологичных секторов экономики являетсянеобходимым, поскольку высокие технологии позволяют повышать и формировать новыеконкурентные преимущества не только выпускаемой продукции, но и конкретного государства какносителя современных технологий. Назревшей необходимостью является переход к VIтехнологическому укладу, который будет определять конкурентоспособность товаров на мировыхрынках через 10 – 15 лети способствовать увеличению концентрации национальных интеллектуальных ресурсов в сфере научно-исследовательских и опытно-конструкторских (опытно-технологических) работ, интеграции в мировыетехнологические переделы, росту инвестиционных потоков и валового внутреннего продукта страны.



Отсутствие значительного спроса на инновации в отраслях реального сектора, в которыхпреобладают субъекты хозяйствования государственной формы собственности и, как правило,отсутствует конкурентная среда, не позволило сформироваться национальному рынку научно-технической продукции – ключевому инструменту продвижения инноваций в национальные экономикиразвитых стран.Рост экспортного потенциала страны должен стать основой для обеспечения внешнейсбалансированности экономики, положительного счета текущих операций платежного баланса, уровнязолотовалютных резервов, соответствующих трехмесячному объему импорта, устойчиво безопасногоуровня внешнего долга. Критериями реализации данного приоритета являются рост доли белорусскихтоваров и услуг на мировом рынке и выход на устойчивое положительное сальдо внешней торговлиРеспублики Беларусь.Обеспечение энергетической безопасности должно осуществляться путем развития собственнойэнергосырьевой базы, диверсификации топливно-энергетических ресурсов по видам и странам,снижения энергоемкости валового внутреннего продукта.В целях укрепления экономической безопасности государства необходимо:1. Обеспечить планомерную диверсификацию экспорта для достижения равногораспределения экспортных поставок между тремя рынками: Евразийского экономического союза,Европейского союза и иных стран, в том числе ”дальней дуги“, которое к 2020 году должно составитьсоотношение треть – треть – треть. Это позволит сбалансировать внешнюю торговлю РеспубликиБеларусь, освоить новые рынки сбытаи закрепиться на них, сократить риск зависимости экономического роста Республики Беларусь от ростаотдельных стран – торговых партнеров.Для достижения этой цели республиканским органам государственного управления и инымгосударственным организациям, подчиненным Правительству Республики Беларусь, облисполкомам,Минскому горисполкому при общей координации Министерства иностранных дел:1.1. осуществлять поиск и внедрение новых форм и методов продвижения белорусских товаров,работ и услуг на традиционные и новые рынки сбыта;1.2. проводить маркетинговые исследования, направленные на поиск и анализ перспективных,динамично развивающихся рынков, изучение конъюнктуры и тенденций развития мировых рынковтоваров и услуг,в целях оперативного содействия производителям-экспортерам в определении их товарных игеографических ниш;1.3. содействовать сохранению тенденции увеличения экспорта услуг, оказывая их экспортерам вслучае необходимости соответствующие меры государственной поддержки;1.4. развивать дилерские отношения с ”набором“ маркетинговых инструментов, сертификацией,дополнительными услугами, когда посредник обладает знанием специфики местного рынка и берет насебя часть издержек на паритетных началах;1.5. обеспечивать оперативное принятие подчиненными (входящимив состав) организациями – поставщиками продукции решений об изменении формата взаимодействия сдилером, в том числе предоставление дилеру возможности согласовывать с организацией –поставщиком продукции изменение цены, условий оплаты или поставки;1.6. расширять международную кооперацию путем создания долгосрочных альянсов различноготипа (совместные производства за пределами Республики Беларусь, франчайзинговые, лицензионныеи лизинговые соглашения и другое) в целях освоения передовых технологий, выпуска новых товаров исопровождения их реализации сопутствующими услугами;1.7. сохранять долю на рынке Российской Федерации по поставкам белорусской продукции, припродаже которой достигается максимальная экономическая эффективность;1.8. наладить сотрудничество ведущих белорусских производителей с профильнымитранснациональными корпорациями в целях привлечения прямых иностранных инвестиций,обеспечивающих возможность использования современных технологий, оборудования, патентов напроизводство новейших видов продукции, получения доступа к товаропроводящей сетитранснациональных корпораций;1.9. вводить в практику работы новые формы и методы торговли,в том числе полномасштабно используя возможности глобальной компьютерной сети Интернет.2. Создать условия для наращивания выпуска инновационнойи высокотехнологичной продукции, созданной с использованием технологий V и VIтехнологических укладов. Для этого:2.1. обеспечить повышение роли и вклада научного сообществав решение государственно значимых задач;



2.2. сконцентрировать усилия на создании в Республике Беларусь инновационной ипроизводственной инфраструктуры, необходимой для организации производств, основанных натехнологиях V и VI технологических укладов;2.3. определить в качестве приоритета государственной инновационной политики развитиевысокотехнологичных направлений национальной экономики, основанных на использовании био- инанотехнологий, информационных технологий, новых материалов с заданным уровнем свойств;2.4. обеспечить формирование и развитие системы государственно- частного партнерства,предусматривающей вовлечение частного бизнесав процесс создания инновационно ориентированной экономики;2.5. повысить качество подготовки управленческих и инженерно- технических кадров,владеющих современными методиками и технологиями управленческой и инновационнойдеятельности;2.6. создать многоуровневую систему популяризации интеллектуального творчества иинновационного предпринимательства в качестве государственно значимой и социально престижнойсферы деятельности;2.7. в целях реализации задач, определенных подпунктами 2.1 – 2.6 настоящего пункта, СоветуМинистров Республики Беларусь принять системные меры по:созданию эффективного механизма координации развития национальной инновационнойсистемы в целом и ее отдельных структурно-функциональных компонентов для увеличения к 2020 годуудельного веса инновационно активных организаций в общем количестве организаций, основнымвидом экономической деятельности которых является производство промышленной продукции, до 26процентов, удельного веса отгруженной инновационной продукции в общем объеме отгруженнойпродукции организациями, основным видом экономической деятельности которых являетсяпроизводство промышленной продукции, до 21 процента;наращиванию бюджетных расходов на научную, научно-техническую и инновационнуюдеятельность до 1 процента от валового внутреннего продукта;формированию системы венчурного финансирования для привлечения внебюджетныхисточников финансирования научной, научно-технической и инновационной деятельности;обеспечению ускоренного развития Парка высоких технологий, Китайско-Белорусскогоиндустриального парка ”Индустриальный парк ”Великий камень“, научно-технологических парков вкачестве площадок для организации инновационных и высокотехнологичных производств, основанныхна технологиях V и VI технологических укладов;созданию условий для организации бизнес-инкубирования микро- и малых организаций,осуществляющих инновационную деятельность, с даты государственной регистрации которыхпрошло не более одного года, использующих технологии V и VI технологических укладов, на базеПарка высоких технологий, научно-технологических парков и инкубаторов малогопредпринимательства;внедрению в практику управления и хозяйствования новых для нашей страны форм интеграциинауки, образования и производства на базе организаций всех форм собственности (кластеры,технологические платформы);ускоренному развитию материально-технической базы и повышениюэффективностидеятельности центров коллективного пользования уникальным научно-исследовательскимоборудованием, созданию равных условий доступа к нему всех научных работников, занимающихсяпрофильными темами;созданию условий для развития изобретательства и технического творчества молодежи;созданию условий для трансфера и коммерциализации технологий, созданных в РеспубликеБеларусь и за рубежом;развитию и государственной поддержке стартап-движения, включая оказание информационной ифинансовой поддержки организациям, осуществляющим подготовку и проведение мероприятий пововлечению молодежи в занятие инновационной и предпринимательской деятельностью, установлениюпрофессионально-деловых связей изобретателей и предпринимателей, предлагающихинновационные продукты и технологии, с потенциальными инвесторами и деловыми партнерами;увеличению численности исследователей до 22 человек на 10 тыс. населения;обеспечению к 2020 году роста удельного веса:внебюджетных источников во внутренних затратах на научные исследования и разработки до 60процентов;экспорта наукоемкой и высокотехнологичной продукции в общем объеме белорусского экспортадо 20 процентов;



высокотехнологичных видов деятельности в общем объеме промышленного производства до 4 –6 процентов.3. Обеспечить кардинальное изменение качества управления промышленным комплексомстраны в целях поступательного приближения к европейскому уровню производительноститруда.Для этого Совету Министров Республики Беларусь:3.1. принять меры по:дальнейшему структурному реформированию отраслей промышленностипутем созданияхолдингов, производственных и научно-производственных объединений;реализации механизмов стимулирования руководителей организаций для обеспечениясбалансированных показателей развития, нацеленных на приоритетность экспортных поставок,снижения запасов и затрат, повышения энергоэффективности производства;достижению к 2020 году удельного веса добавленной стоимостив объеме промышленного производства не ниже 30 процентов в целях обеспечения расширенноговоспроизводства продукции и высокого уровня оплаты труда в отраслях промышленности;обеспечению опережающего роста производительности труда над ростом номинальнойначисленной среднемесячной заработной платыв организациях страны;достижению в 2020 году в промышленности роста производительности труда по добавленнойстоимости на уровне не менее 110 процентов к 2015 году,в том числе за счет создания высокопроизводительных рабочих мест;3.2. продолжить системную работу в промышленных организациях по снижению всех видовзатрат на производство продукции путем:вовлечения в хозяйственный оборот неиспользуемого или неэффективно используемогоимущества;внедрения современных систем управления ресурсами в крупных организациях с численностьюработников более 1000 человек и иных организациях;активизации инжиниринговой деятельности и использования консалтинговых услуг за счетпривлечения независимых консалтинговых компаний для выявления резервов снижения затрат,пересмотра (замены) норм труда и расхода сырья и материалов, оптимизации производства, управленияорганизацией, реализации продукции и стратегии развития;повышения эффективности производства за счет оптимизации численности работников, продажиили передачи непрофильных активов, передачи вспомогательных производственных процессов нааутсорсинг при экономической целесообразности, ликвидации неэффективных производств ипроизводственных процессов.4. Обеспечить повышение уровня энергетической безопасности страны. В этих целях:4.1. оценку энергетической безопасности страны осуществлять на основе индикаторовэнергетической безопасности, определив в качестве важнейшего индикатора экономическойбезопасности в энергетической сфере показатель ”Отношение объема производства (добычи) первичнойэнергии к объему валового потребления топливно-энергетических ресурсов“;4.2. осуществить совершенствование системы управления и организационной структурыэлектроэнергетической системы, обеспечив разделение производства энергии по видам деятельности(производство, передача, распределение и продажа электрической и тепловой энергии),с созданием соответствующих субъектов хозяйствования;4.3. Совету Министров Республики Беларусь:определить индикаторы энергетической безопасности, их уровнии принять меры по их достижению;выработать действенные меры по стимулированию энергосбережения, в том числе механизмыфинансовой поддержки при реализации энергоэффективных мероприятий;принять меры по обеспечению:снижения рисков и недопущения кризисных ситуацийв энергообеспечении страны, потребностей экономики и населения страны в энергоносителях на основемаксимально эффективного их использования при уменьшении нагрузки на окружающую среду, в томчисле за счет сокращения к 2022 году уровня выбросов парниковых газов после вводав эксплуатацию Белорусской атомной электростанции до 7 млн. тонн в год посредством замещения втопливном балансе республики до 5 млрд. куб. метров импортируемого природного газа;максимально возможного вовлечения в топливный баланс страны собственных топливно-энергетических ресурсов, в том числе возобновляемых источников энергии, с учетом экономической иэкологической составляющих для достижения в 2020 году доли производства (добычи) первичной



энергии в валовом потреблении топливно-энергетических ресурсов не менее 16 процентов и долипроизводства (добычи) первичной энергии из возобновляемых источников энергии в валовомпотреблении топливно-энергетических ресурсов не менее 6 процентов;ввода в эксплуатацию Белорусской атомной электростанциии реализации мероприятий по ее интеграции в Белорусскую энергетическую систему, реконструкции имодернизации электро - и теплогенерирующих источников, электрических и тепловых сетей на базевнедрения инновационных и энергоэффективных технологий, вывода из эксплуатации физически иморально устаревшего оборудования;сдерживания роста валового потребления топливно-энергетических ресурсов и сближенияэнергоемкости валового внутреннего продукта по паритету покупательной способности РеспубликиБеларусь со среднемировым значением этого показателя;экономии топливно-энергетических ресурсов за счет структурной перестройки экономики,направленной на развитие менее энергоемких производств, внедрения современныхэнергоэффективных технологий, энергосберегающего оборудования, приборов и материалов,повышения уровня энергоэффективности посредством технического нормирования, стандартизации,обеспечения единства измерений, оценки соответствия;ежегодного снижения удельных расходов топливно-энергетических ресурсов на производствопродукции (работ, услуг), включая производство тепловой и электрической энергии;эффективного государственного контроля в сфере рационального использования топливно-энергетических ресурсов;строительства локальных энергоисточников с использованием импортируемого топлива, в томчисле с комбинированной выработкой тепловой и электрической энергии, в зоне действияцентрализованных теплоисточников, располагающих резервом тепловой мощности, только при условиисогласования со всеми заинтересованными;совместно с облисполкомами и Минским горисполкомом продолжить внедрение в практикупроектирования и строительства многоэтажных энергоэффективных жилых домов современныхинновационных технологий и оборудования, в том числе основанных на возобновляемых источникахэнергии;принять кардинальные меры по экономии и бережливому использованию топливно-энергетических ресурсов во всех сферах производства,в строительстве, на транспорте и в жилищно-коммунальном хозяйстве;широко пропагандировать среди населения необходимость соблюдения режима экономии ибережливости;совместно с Национальной академией наук Беларуси и другими заинтересованными обеспечить:разработку энерго- и ресурсосберегающих технологий добычи, производства, преобразования,транспортировки и комплексного использованиятопливно-энергетических и материальных ресурсов,полезных ископаемых;внедрение инновационных проектов, направленных на использование новых источников энергиии ресурсов углеводородного сырья, а также замещение импортируемых энергоносителей местнымивидами топлива;разработку и реализацию в 2016 – 2020 годах с учетом вводав эксплуатацию Белорусской атомной электростанции мероприятий по увеличению долиэлектроэнергии в конечном потреблении энергоресурсов за счет замещения других видов топлива иэнергии и внедрения новых перспективных электротехнологий, а также по выравниванию графиковэлектрических нагрузок в отраслях экономикии социальной сфере.5. Совету Министров Республики Беларусь в трехмесячный срок утвердить план мероприятий пореализации положений настоящей Директивы.6. Персональную ответственность за выполнение настоящей Директивы возложить на Премьер-министра Республики Беларусь, руководителей республиканских органов государственного управленияи иных государственных организаций, подчиненных Правительству Республики Беларусь,облисполкомов и Минского горисполкома.



ДИРЕКТИВА ПРЕЗИДЕНТА РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ31 декабря 2010 г. № 4
О развитии предпринимательской инициативы и стимулировании деловойактивности в Республике Беларусь
Наша страна славится трудолюбивыми, образованными и талантливыми людьми. Своейдеятельностью они способны не только значительно повысить благосостояние и качество жизнижителей Беларуси, но и обеспечить экономический рост, безопасность нашего государства.Создание благоприятных условий для предпринимательской деятельности является одним изосновных стратегических факторов устойчивого социально-экономического развитияреспублики.Раскрепощение деловой инициативы и творческого потенциала граждан способствуетформированию развитой конкурентной среды, внедрению новых производственных иуправленческих технологий, развитию инновационной деятельности, созданию новых рабочихмест, насыщению рынка товарами и услугами, увеличению налоговых поступлений в бюджетгосударства, повышению благосостояния и качества жизни.В последние годы в социально-экономическом развитии Республики Беларусь произошлиочевидные позитивные изменения в области определения правил ведения бизнеса, направленныена улучшение делового климата и повышение инвестиционной привлекательности нашегогосударства.Последовательно реализуются меры по либерализации условий осуществленияхозяйственной деятельности, устранению излишнего вмешательства государственных органов вдеятельность юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, упразднениюнеобоснованных административных барьеров для развития деловой инициативы. Новое значениеприобретает диалог власти и бизнеса по выработке решений в сфере развития экономики истимулированию деловой активности.Вместе с тем для обеспечения динамичного развития белорусской экономики предстоитнемало сделать по дальнейшей либерализации хозяйственной деятельности.Со стороны государства требуется принятие комплекса мер, которые могли бы существенноподнять роль предпринимательства, реально повысить его вклад в формирование темповэкономического роста, обеспечение высокой эффективности функционирования белорусскойэкономики на основе максимального использования частной инициативы.Не случайно одним из приоритетных направлений социально-экономического развитияРеспублики Беларусь в предстоящем пятилетии является развитие человеческого потенциала,инициативы и предпринимательства. Это означает формирование полноценного партнерствачастной и государственной форм собственности, что достигается совершенствованием деловогоклимата для всех субъектов предпринимательской деятельности (государственных и частных,отечественных и иностранных) и в конечном итоге – созданием безбарьерной деловой среды.Главный принцип в этой сфере: конкуренция – везде, где возможно, государственноерегулирование – там, где необходимо.В целях дальнейшей либерализации белорусской экономики, повышения ееконкурентоспособности и создания благоприятных условий для динамичного и устойчивогоразвития:1. Обеспечить дальнейшее развитие добросовестной конкуренции субъектовпредпринимательской деятельности независимо от формы собственности. В этих целях:1.1. необходимо:
· осуществить переход к рыночным механизмам ценообразования, способствующимповышению качества и конкурентоспособности товаров (работ, услуг);
· исключить вмешательство органов государственного управления в процессценообразования субъектов предпринимательской деятельности;
· отменить ограничение надбавок в оптовой и розничной торговле и обязательноесоставление экономического обоснования уровня применяемых цен (тарифов) на товары(работы, услуги);
· сохранить государственное регулирование цен только на продукцию организаций-монополистов и социально значимые товары (работы, услуги), определяющие жизненныйуровень населения;

javascript:linkContent(1)
javascript:linkContent(1)


1.2. не допускать установления межобластных и иных региональных ограничений приосуществлении торговли товарами, выполнении работ (оказании услуг);1.3. проводить открытую конкурентную и антимонопольную политику, направленную напредотвращение монополистической деятельности и недобросовестной конкуренции,достижение эффективного функционирования товарных рынков;1.4. обеспечить введение в Республике Беларусь возможности электронной государственнойрегистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, в том числе создание веб-портала Единого государственного регистра юридических лиц и индивидуальныхпредпринимателей Республики Беларусь.2. Принимать самые серьезные меры по защите и развитию частной собственности.Создавать условия для беспрепятственного осуществления предпринимательскойдеятельности, в том числе:2.1. гарантировать добросовестным приобретателям имущества сохранение правсобственности и пользования этим имуществом. При этом:
· исключить принятие (издание) нормативных правовых актов, предусматривающихвозможность конфискации имущества при совершении административных правонарушений,если эти правонарушения не связаны с незаконным оборотом такого имущества;
· запретить конфискацию, иное изъятие имущества у субъектов предпринимательскойдеятельности, являющихся его добросовестными приобретателями. При наличии спора одобросовестности приобретателя данную категорию дел рассматривать в судах впервоочередном порядке;
· запретить действия, направленные на лишение (прекращение) имущественных правсубъектов предпринимательской деятельности, в том числе принудительное списаниеденежных средств со счетов (за исключением взыскания налогов, сборов (пошлин), иныхплатежей в бюджет, государственные внебюджетные фонды или платежей, осуществляемых всоответствии с международными договорами Республики Беларусь), при отсутствиивступившего в законную силу решения (постановления) суда;
· гарантировать необратимость приватизации государственного имущества при условиисоблюдения субъектом приватизации требований законодательства;2.2. обеспечить упрощение порядка предоставления земельных участков субъектампредпринимательской деятельности;2.3. предоставлять субъектам предпринимательской деятельности, осуществляющиминвестиционные проекты по созданию объектов придорожного сервиса, льготы по земельномуналогу (арендной плате за земельные участки) в течение двух лет после окончания строительстватаких объектов, другие льготы, аналогичные установленным для организаций, осуществляющихпроизводственную деятельность в сельской местности, малых населенных пунктах;2.4. освободить:
· инвесторов от уплаты земельного налога (арендной платы) за земельные участки,занятые под строительство объектов, на период срока строительства таких объектов, а такжепроведения проектных работ;
· юридические лица и индивидуальных предпринимателей от внесения платы за правозаключения договора аренды земельного участка при передаче в залог капитального строения(здания, сооружения), незавершенного законсервированного капитального строения,расположенного на арендованном земельном участке, плата за право заключения договорааренды которого не взималась;2.5. обеспечить по предложениям местных исполнительных и распорядительных органовотчуждение инвесторам (при реализации ими инвестиционных проектов) за одну базовуювеличину находящихся в государственной собственности и не использовавшихся более двух летобъектов недвижимости и не завершенных строительством объектов;2.6. предоставить право преимущественного приобретения находящегося в государственнойсобственности имущества (кроме земельных участков) субъектам предпринимательскойдеятельности, арендующим данное имущество не менее трех лет, с рассрочкой платежа на пятьлет.Стоимость при продаже арендатору объекта аренды, находящегося в государственнойсобственности (кроме земельных участков), должна быть уменьшена на затраты, понесенныеарендатором на улучшение состояния и потребительских качеств такого объекта, если указанныеулучшения учтены при определении оценочной стоимости и арендатору не возмещались этизатраты;

javascript:linkContent(2)
javascript:linkContent(2)
javascript:linkContent(2)


2.7. законодательно закрепить, что осуществление арендатором неотделимых улучшенийарендованного государственного имущества не является основанием для увеличения аренднойплаты этому арендатору;2.8. создать в течение 2011 года единую информационную базу о неиспользуемомгосударственном имуществе, предназначенном для продажи и сдачи в аренду, и обеспечить к нейсвободный и бесплатный доступ всем пользователям глобальной компьютерной сети Интернет.3. Ликвидировать излишние административные барьеры при взаимодействии междугосударственными органами и юридическими лицами, гражданами. Для этого:3.1. кардинально сократить количество административных процедур, осуществляемых вотношении субъектов предпринимательской деятельности, в том числе посредством обеспеченияреализации принципа «одно окно»;3.2. не допускать установления и осуществления в отношении юридических лиц ииндивидуальных предпринимателей административных процедур, не предусмотренных в законахи международных договорах Республики Беларусь, решениях Главы государства иПравительства Республики Беларусь;3.3. обеспечить максимальное расширение сферы применения электронногодокументооборота:
· в области осуществления административных процедур в отношении юридических лици индивидуальных предпринимателей на бесплатной основе;
· в системе уплаты налогов, сборов (пошлин) и иных обязательных платежей в бюджет игосударственные внебюджетные фонды, минимизировав затраты плательщиков с учетомсоздания и развития Национальным банком Республики Беларусь государственной системыуправления открытыми ключами проверки электронной цифровой подписи;
· при осуществлении хозяйственного судопроизводства;3.4. создать единый интернет-ресурс административных процедур, совершаемых вотношении юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, обеспечив возможностьбесплатного получения форм документов, требуемых для осуществления этих процедур;3.5. перейти преимущественно к декларированию соответствия товаров обязательнымтребованиям безопасности и качества непосредственно изготовителями, импортерами ипродавцами с полным возложением на них ответственности за безопасность и качество товаров;3.6. признавать в Республике Беларусь выданные в государствах – участниках Таможенногосоюза и странах, с которыми заключены соответствующие международные договоры,сертификаты соответствия и другие документы, подтверждающие соответствие продукцииобязательным требованиям.4. Завершить гармонизацию налоговой системы Республики Беларусь с действующимив европейских странах. Придать налоговому законодательству характер, стимулирующийдобросовестное исполнение налоговых обязательств и деловую инициативу. Расширитьприменение в Республике Беларусь международных стандартов в бухгалтерском учете,радикально сократить финансовую отчетность. В этих целях:4.1. обеспечить проведение на постоянной основе работы по снижению налоговой нагрузки,включая вопросы распределения пенсионной страховой нагрузки между нанимателями иработниками;4.2. обеспечить введение в налоговой системе механизмов, позволяющих плательщикам,получившим убытки (в том числе в начале деятельности), минимизировать их за счет будущейприбыли;4.3. формировать инновационные фонды исключительно за счет отчислений организаций,находящихся в подчинении (входящих в состав, имеющих долю государственной собственностив уставных фондах) государственных органов и государственных организаций, подчиненныхПравительству Республики Беларусь;4.4. принимать меры по совершенствованию сферы применения упрощенной системыналогообложения, предусмотрев на 2011 год ее применение при размере валовой выручки неболее 12 млрд. рублей нарастающим итогом в течение календарного года. Регулярнопересматривать предельные размеры выручки в последующие годы;4.5. предоставить право микроорганизациям, применяющим упрощенную системуналогообложения с уплатой налога на добавленную стоимость, вести упрощенный учет уплатыуказанного налога без обязательного ведения бухгалтерского учета в общеустановленномпорядке;4.6. обеспечить существенное сокращение перечня обязательных для применения первичныхучетных документов и количества реквизитов в них;

javascript:linkContent(3)
javascript:linkContent(3)
javascript:linkContent(4)
javascript:linkContent(4)
javascript:linkContent(4)
javascript:linkContent(4)
javascript:linkContent(4)


4.7. увеличить предельный размер выручки от реализации товаров (работ, услуг) длясубъектов предпринимательской деятельности, подлежащих обязательному аудиту по критериюобъема выручки;4.8. обеспечить применение в Республике Беларусь на широкой основе международныхстандартов финансовой отчетности в бухгалтерском учете;4.9. отменить требования для субъектов предпринимательской деятельности по обязательнойсдаче наличной выручки в банк, согласованию лимитов остатка в кассе, а для субъектов малогопредпринимательства – также и по целевому использованию наличной выручки.5. Придать контрольной (надзорной) деятельности предупредительный характер,перейти к преимущественному использованию профилактических мер, направленных напредотвращение правонарушений при осуществлении предпринимательской деятельности.Для этого:5.1. обеспечить защиту права руководителей субъектов предпринимательской деятельностина деловой риск;5.2. установить, что:5.2.1. проверки не должны нарушать производственно-хозяйственную деятельностьпроверяемых субъектов предпринимательской деятельности. Любое приостановлениедеятельности может:
· осуществляться только в определенных законодательными актами случаях специальноуполномоченным контролирующим (надзорным) органом или судом исключительно в целяхобеспечения национальной безопасности, охраны жизни и здоровья граждан, охраныокружающей среды;
· продлеваться исключительно по решению суда;5.2.2. плановые проверки в отношении добросовестно исполняющих обязательства передбюджетом и не имеющих фактов нарушений законодательства субъектов предпринимательскойдеятельности должны проводиться не чаще одного раза в пять лет;5.3. контролирующим (надзорным) органам при осуществлении в отношении субъектовпредпринимательской деятельности мониторингов и других аналогичных мероприятий, неявляющихся проверками, запрещается использовать полномочия, предоставленные данныморганам для проведения проверок;5.4. не применять меру пресечения в виде заключения под стражу к лицам, обвиняемым всовершении менее тяжких преступлений против порядка осуществления экономическойдеятельности (за исключением изготовления, хранения либо сбыта поддельных денег илиценных бумаг, контрабанды и легализации («отмывания») материальных ценностей, полученныхпреступным путем), – при условии, что эти лица не скрываются от органов предварительногоследствия и (или) суда;5.5. пересмотреть существующую систему административной и уголовной ответственностиза правонарушения в области предпринимательской деятельности, обеспечив соразмерностьответственности характеру правонарушения и степени причиненного вреда, в том числе путем:
· снижения минимального и максимального размеров штрафов за совершениеадминистративных правонарушений в области предпринимательской деятельности;
· уточнения и конкретизации перечней смягчающих и отягчающих ответственностьобстоятельств. Необходимо законодательно предусмотреть уменьшение размеров штрафов вдва раза по административным правонарушениям при наличии смягчающих обстоятельств, втом числе в случаях добровольного возмещения или устранения причиненного в результатесовершенного правонарушения вреда или иных вредных последствий такого правонарушениялибо исполнения возложенной на соответствующее лицо обязанности (даже впоследствии),совершения физическим лицом административного правонарушения вследствие стечениятяжелых личных, семейных или иных обстоятельств;
· расширения сферы применения такого вида административной ответственности, какпредупреждение по нарушениям формального характера, не влекущим неуплату (неполнуюуплату) налогов, сборов (пошлин) и иных платежей в бюджет, государственныевнебюджетные фонды или причинение иного материального вреда;
· исключения из статей главы 12 Кодекса Республики Беларусь об административныхправонарушениях норм, предусматривающих конфискацию имущества, не находящегося всобственности лица, совершившего административное правонарушение;

javascript:linkContent(5)
javascript:linkContent(5)
javascript:linkContent(5)
javascript:linkContent(5)


· исключения административной ответственности юридических лиц и индивидуальныхпредпринимателей за административные правонарушения, не связанные с получением имикакой-либо выгоды;5.6. обеспечить приостановление привлечения к административной ответственности,предусмотренной в статье 23.17 Кодекса Республики Беларусь об административныхправонарушениях, за нарушение порядка составления (оформления) товарных, товарно-транспортных накладных, платежных инструкций и других первичных учетных документов довступления в силу закона о внесении соответствующих изменений в Кодекс РеспубликиБеларусь об административных правонарушениях и Процессуально-исполнительный кодексРеспублики Беларусь об административных правонарушениях;5.7. Совету Министров Республики Беларусь, Верховному Суду, Высшему ХозяйственномуСуду, Комитету государственного контроля, Генеральной прокуратуре, Национальному банку,Управлению делами Президента Республики Беларусь, Национальному статистическомукомитету, местным исполнительным и распорядительным органам организовать систематическоеконструктивное взаимодействие контролирующих (надзорных) органов и объединенийпредпринимателей (союзов, ассоциаций) по вопросам практики применения исовершенствования законодательства, регулирующего привлечение к административнойответственности.6. Усовершенствовать инфраструктуру и систему финансирования малогопредпринимательства в целях активизации предпринимательской деятельности иобеспечения эффективной поддержки предпринимательства (правовой, организационной ифинансовой), особенно на этапах начала и становления собственного дела. Сформироватьэкономические стимулы к участию в развитии бизнес-среды субъектовпредпринимательской деятельности частной формы собственности, общественныхобъединений, в том числе предпринимательских союзов (ассоциаций).7. Исключить излишнее регулирование рынка труда. В этих целях:7.1. расширить права нанимателей по установлению гибких условий оплаты трудаработников, максимально учитывающих результативность вклада каждого работника ифинансовые возможности субъектов предпринимательской деятельности;7.2. придать рекомендательный характер применению Единой тарифной сетки работниковРеспублики Беларусь;7.3. расширить применение гибких форм занятости населения;7.4. включить в программы повышения квалификации руководителей и специалистовгосударственных органов вопросы стимулирования предпринимательской и иной инициативнойдеятельности граждан во всех сферах экономики страны;7.5. создать эффективную национальную систему делового образования. Предоставить правонекоммерческим организациям, в том числе предпринимательским объединениям (союзам,ассоциациям), центрам поддержки предпринимательства, на проведение в установленномпорядке учебных мероприятий в сфере управления и предпринимательской деятельности ссамостоятельным установлением сроков такого обучения и выдачей сертификата собственногообразца.8. Сформировать правовую базу, стимулирующую развитие в Республике Беларусьмеханизмов государственно-частного партнерства.9. Обеспечить однозначное правовое регулирование и стабильность законодательства,повысить качество подготовки нормативных правовых актов, регулирующихпредпринимательскую деятельность. В этих целях:9.1. установить, что в случае неясности или нечеткости предписаний актов законодательствасуды, другие государственные органы и иные государственные организации, должностные лицапринимают решения в пользу субъектов предпринимательской деятельности и граждан;9.2. при принятии нормативных правовых актов (подготовке соответствующих проектов),закрепляющих и (или) изменяющих условия ведения бизнеса, дата вступления в силу такихнормативных правовых актов должна устанавливаться исходя из разумных сроков, необходимыхсубъектам предпринимательской деятельности для подготовки к осуществлению деятельности всоответствии с требованиями, устанавливаемыми этими нормативными правовыми актами, но,как правило, не ранее чем через три месяца со дня их официального опубликования (заисключением случаев, когда такие нормативные правовые акты направлены на обеспечениеэкономической безопасности страны и (или) реализацию международных договоров РеспубликиБеларусь, а также на улучшение правового положения субъектов предпринимательскойдеятельности);

javascript:linkContent(6)
javascript:linkContent(6)
javascript:linkContent(6)
javascript:linkContent(6)
javascript:linkContent(6)
javascript:linkContent(6)
javascript:linkContent(6)
javascript:linkContent(7)
javascript:linkContent(8)
javascript:linkContent(8)
javascript:linkContent(9)
javascript:linkContent(9)
javascript:linkContent(9)


9.3. исключить придание нормативным правовым актам, регулирующимпредпринимательскую (хозяйственную, экономическую) деятельность, обратной силы, заисключением актов, смягчающих или отменяющих ответственность за правонарушения приосуществлении предпринимательской и иной деятельности или другим образом улучшающихусловия такой деятельности;9.4. ввести в практику работы республиканских органов государственного управления ииных государственных организаций, подчиненных Правительству Республики Беларусь,облисполкомов и Минского горисполкома обязательное общественное обсуждение проектовактов законодательства, которые могут оказать существенное влияние на условия осуществленияпредпринимательской деятельности, в том числе посредством создания при этихгосударственных органах (организациях) общественно-консультативных и (или) экспертныхсоветов с участием представителей субъектов предпринимательской деятельности, ихобъединений (союзов, ассоциаций), а также размещения указанных проектов на официальныхсайтах государственных органов, других организаций в глобальной компьютерной сети Интернети (или) средствах массовой информации.10. Совету Министров Республики Беларусь совместно с Национальным банком,облисполкомами и Минским горисполкомом в трехмесячный срок разработать и утвердить планмероприятий по реализации положений настоящей Директивы с указанием исполнителей исроков выполнения.Государственным органам и иным организациям обеспечивать соблюдение положенийнастоящей Директивы, в том числе при подготовке проектов нормативных правовых актов.11. Персональную ответственность за выполнение настоящей Директивы возложить наПремьер-министра Республики Беларусь, Председателя Правления Национального банка,председателей облисполкомов и Минского горисполкома.12. Контроль за выполнением настоящей Директивы возложить на Комитетгосударственного контроля.Учитывая важность роли предпринимательства в социально-экономическом развитиистраны, призываю:все органы государственного управления, контролирующие органы, местные Советыдепутатов всех уровней, общественные объединения и граждан оказывать активное содействие вреализации положений настоящей Директивы.Только совместные усилия, проявление инициативы и ответственное отношение к своемуделу позволят обеспечить устойчивый экономический рост Беларуси и повысить благосостояниеграждан.

Президент Республики Беларусь А.Лукашенко


